⁶³ *Quæ tribuebat idem A.]* Sic editi pro *tribuerat*, quod manifeste vitiosum esse dudum judicavi: nam præcedit *solebat*, et sequitur *aiebat*. Et sic notavit Alemannus e Ms. reg. Sed etiam sine libris hoc dudum corrigi debuit, et ipse in textu correxissem.

⁶⁴ *nepoti: et v. a. Maximum, illum Sc.]* Sic interpuncti. ita non opus erit

cum Guilhelmio conjicere *ante Pontificem M. illum Scip.* addidit, ut distingueret ab altero Maximo. Vulgo est: *nepoti. Et vero ante Maximum illum Scipionem.*

⁶⁵ *iterum tribunum fecit]* Hoc falsum. v. Pighius ad a. 631. Itaque Corradus corrigebat *jregit*; quod rei consentit et recte probat Gruterus.

- ædilius est mortuus. Nam de T. Flaminio, quem ipse vidi, nihil accepi, nisi Latine diligenter locutum.
- 29 Iis adjuncti sunt C. Curio, M. Scaurus, P. Rutilius, C. Gracehus. De Scuro et Rutilio breviter licet dicere, quorum neuter summi oratoris habuit laudem: ⁶⁶ et uterque in multis causis versatus erat. In quibusdam laudandis viris, etiamsi maximi ingenii non essent, probabilis tamen industria: quamquam iis quidem non omnino ingenium, sed oratorium ingenium defuit. Neque enim refert videre, quid dicendum sit, nisi id queas solute et suaviter dicere. ne id quidem satis est, nisi id, quod dicitur, sit voce, vultu, motuque conditius. ¹¹¹ Quid dicam opus esse doctrina? sine qua etiam si quid bene dicitur, adjuvante natura, tamen id, quia fortuito fit, semper paratum esse non potest. In Scuri oratione ⁶⁷ sapientis hominis et recti, gravitas summa, et naturalis quædam inerat auctoritas, non ut causam, sed ut testimonium dicere putares, cum pro reo diceret. ¹¹² Hoc dicendi genus ad patrocinia mediocriter aptum videbatur: ad senatoriam vero sententiam, cuius erat ille princeps, vel maxime significabat enim non prudentiam solum, sed, quod maxime rem continebat, fidem. habebat hoc a natura ipsa, quod a doctrina non facile posset. quamquam hujus quoque ipsius rei, quemadmodum scis, præcepta sunt. Hujus et orationes sunt, et tres ad L. Fufidium libri, scripti de vita ipsius acta, sane utiles, quos meo legit: at Cyri vitam et disciplinam legunt, præclaram illam quidem, sed neque tam rebus nostris aptam, nec tamen Scuri laudibus antepone-
- 113 dan. Ipse etiam Fufidius in aliquo patronorum numero ³⁰ fuit: Rutilius autem in quodam tristi et severo genere dicendi versatus est, et uterque natura vehemens, et acer. Itaque cum una consulatum petivissent, non ille solum, qui repulsam tulerat, accusavit ambitus designatum competitorum, sed Scaurus etiam absolutus, Rutilium in iudicium vocavit: multaque opera, multaque industria Rutilius fuit; quæ erat propterea gratior, quod idem magnam munus de ¹¹⁴ jure respondendi sustinebat. Sunt ejus orationes jejunæ: ⁶⁸ multa præclara de jure: doctus vir, et Græcis litteris eruditus, Panætii auditor, prope perfectus in Stoicis: quorum per-

⁶⁶ et uterque &c.] Male hæc coherent: *neuter summi or. laudem habuit, et uterque &c.* Sine dubio Cicero scripsit: *at uterque &c.* Nec vero rectum esse potest: *In quibusdam laudandis viris*: nam sensum non habet. Sermo est enim de certis viris, Scuro et Rutilio. Corrigo: *In quibus, sane laudandis viris.*

⁶⁷ sapientis hominis et recti] Sic

edidi pro *lecti*, cum Lambino, qui ita in Mss. repererat. Sed sic jam edd. Med. Aldi, Junt. &c. Non hic opus erat, hanc virtutem commemorare. Hæc verba et in Oratore confusa sunt, ut alibi.

⁶⁸ multa præclara de jure] Inclino ad legendum, *multa præclare de jure*. sc. scripta, quod elegantius est.

acutum et artis plenum orationis genus, ⁶⁹ sed tamen exile, nec satis populari assensionem accommodatum. Itaque illa, quæ propria est hujus disciplinæ, philosophorum de se ipsorum opinio, firma in hoc viro et stabilis inventa est. Qui quamquam innocentissimus in iudicium vocatus esset, ¹¹⁵ (quo iudicio convulsam penitus scimus esse rempublicam,) p. 175. cum essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus et ^{a.} M. Antonius consulares, eorum adhibere neutrum voluit. dixit ipse pro sese; et pauca C. Cotta, quod sororis erat filius, et is quidem tamen ut orator; quamquam erat admodum adolescens. Sed Q. Mucius enucleate ille quidem et polite, ut solebat, nequaquam autem ea vi atque copia, quam genus illud iudicii et magnitudo causæ postulabat. Habemus igitur in Stoicis oratoribus Rutilium, ⁷⁰ Scaurum ¹¹⁶ in antiquis: utrumque tamen laudamus, quoniam per illos ne hæc quidem in civitate genera hac oratoria laude caruerunt. Volo enim, ut in scena, sic etiam in foro, non eos modo laudari, qui ⁷¹ celeri motu et difficili utantur, sed eos etiam, quos statarios appellant, quorum sit illa ⁷² simplex in agendo veritas, non molesta.

Et quoniam Stoicorum est facta mentio, Q. Ælius Tu- ³¹ bero fuit illo tempore, L. Paulii nepos, nullo in oratorum ¹¹⁷ numero, sed vita severus, et congruens cum ea disciplina, quam colebat: paulo etiam durior: qui quidem in triumviratu iudicaverit contra P. Africani, avunculi sui, testimonium, vacationem augures, quo minus iudiciis operam darent, non habere: sed ut vita, sic oratione durus, incultus, horridus. itaque honoribus majorum respondere non potuit. Fuit autem constans civis, et fortis, et in primis Graccho molestus, quod indicat Gracchi in eum oratio. sunt etiam in Gracchum, Tuberonis. Is fuit mediocris in dicendo, doctissimus in disputando. Tum Brutus, ¹¹⁸ Quam hoc idem in nostris contingere intelligo, quod in Græcis? ut omnes fere Stoici, prudentissimi in disserendo sint? et id